รู้หรือไม่

ตั้งแต่สมัยโบราณ คนส่วนใหญ่มีความเชื่อตามแนวคิดของปโตเลม ี(Ptolemy) ว่า โลกเป็นศูนย์กลาง
ของเอกภพโดยมีดาวอื่น ๆ โคจรรอบโลก เรียกว่า ระบบโลกเป็นศูนย์กลาง (geocentric system)
จนกระทั่งในปี ค.ศ. 1543 หรือ พ.ศ. 2086 โคเปอร์นิคัส (Copernicus) ได้เสนอแนวคิดใหม ่
จากการสังเกตและการใช้แบบจำาลองทางคณิตศาสตร์ว่าดวงอาทิตย์เป็นศูนย์กลางที่มีโลกและ
ดาวเคราะห์อื่น ๆ โคจรโดยรอบ เรียกว่า ระบบดวงอาทิตย์เป็นศูนย์กลาง (heliocentric system)
ซึ่งต่อมาได้พิสูจน์โดยการสร้างกฎเพื่ออธิบายการเคลื่อนที่ของดาวเคราะห์ของเคปเลอร์ และการสังเกต
ผ่านกล้องโทรทรรศน์ของกาลิเลโอ

โวลตา (Volta) สามารถประดิษฐ์แบตเตอรี่ใช้เป็นแหล่งกำาเนิดไฟฟ้ากระแสได้สำาเร็จ ทำาให้
เออร์สเตด (Oersted) นำาไปใช้ในการทดลองและค้นพบโดยบังเอิญว่า เข็มทิศเกิดการเบนไปจากเดิมขณะ

ความรู้เพิ่มเติม

กาลิเลโอ กาลิเลอิ
(Galileo Galilei
ค.ศ. 1564 - 1642
หรือ พ.ศ. 2107
- 2185) ชาวอิตาลี
ผู้เสนอแนวคิดทางวิทยาศาสตร์ที่ได้จาก
การสังเกต การทดลอง และการพิสูจน์ด้วย
แบบจำาลองทางคณิตศาสตร์ ส่งผลต่อการ
พัฒนาความรู้แขนงต่าง ๆ ทั้งทางด้านฟิสิกส์
และดาราศาสตร์ เช่น การค้นพบว่าวัตถ ุ
ที่ตกแบบเสรีจากระดับความสูงเดียวกัน
จะตกถึงพื้นพร้อมกันโดยไม่ขึ้นกับมวล
ของวัตถุ